

---

# 2018년 9월말 기준 사업보고서

---

2018년 7월 1일 부터  
2018년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 서안동농업협동조합 정관 제140조의2 제2항의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2018년 10월 22일

서안동농업협동조합

조합장 김 문 호

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
18.08.30.	78명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 서안동농협 경영현황보고</li> <li>- 2017년말 종합경영평가 결과 보고</li> <li>- 장례식장 추진현황 보고</li> <li>- 경북도청신도시 지점개설 추진현황 보고</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
18.07.09.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 2018년 2/4분기 리스크관리위원회 심의의결사항 보고</li> <li>- 2018년 6월말 자금운용현황 보고</li> </ul>
18.07.27.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 지점 개설</li> <li>- 직제규정 개정</li> <li>- 간부직원 운용 방침결정</li> <li>- 굴삭기(포크레인) 운영에 따른 현황분석 및 향후 운영방안 보고</li> <li>- 2018년 6월말 가결산 요약보고</li> </ul>
18.08.17.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 자연재해에 따른 재해복구 지원</li> <li>- 간부직원 임면</li> <li>- 명예조합원 제도 보고</li> </ul>
18.09.17.	13명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 조합원 자격 실태조사에 의한 무자격자 탈퇴 지분환급 승인</li> <li>- 직원 정원조정</li> <li>- 경제사업 여신거래 약정 한도책정</li> <li>- 전국동시 선거 위탁 및 사무일정 보고</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 풍요5길 30-5	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

### 나. 인원 현황

구 분		2017년 12월(A)	2018년 9월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	10(1)	10(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	69	64	△5
	신 용	36	35	△1
김치공장 종업원		125	128	3
기간제 근로자		2	5	3
합 계		245	245	-
조 합 원		3,532	3,531	△1

주) ( )는 상임임원수, 이사는 사외이사 1명 포함임.

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 및 지역민의 복지향상과 문화수준향상, 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

그 중에서도 지난 6월 개강한 ‘원로대학’은 문화·건강·교양·미술·수학여행·견학 등을 통해 85명의 원로조합원들에게 새로운 배움의 기회를 제공하였습니다. 기록적인 폭염과 바쁜 농사일에도 불구하고 원로대학생들이 보여준 배움에 대한 열정은 지역사회에 큰 귀감이 되었습니다. 이로써 서안동농협은 1999년 제1기 원로대학의 문을 연 이후 올해까지 총 599명의 졸업생을 배출하여 지역사회와 농협을 위한 봉사자로서 충실히 역할을 수행하도록 돕고 있습니다.

앞으로도 다양한 교육지원사업을 통해 조합원들의 사회·경제적 지위향상에 더욱 힘써 나가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

9월말 기준 우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치사업 등이며, 사업실적으로는 구매사업 212억원, 판매사업 175억원, 농산물 공판장 446억원, 하나로마트 19억원, 풍산김치 126억원, 기타 3억원 등 총 981억원을 달성하였습니다.

지난 7월 23일에는 서안동농협 농산물(고추)공판장에서 올해 생산된 홍고추의 경매가 시작되었습니다. 개장 전 적극적인 홍보와 출하자 신고제도 운영으로 전체 출하자에게 매일 가격정보 문자를 제공하고 홈페이지에는 매일 경매후 품종, 등급별 가격게시로 소비자와 출하자 모두에게 신뢰성 있는 유통정보를 제공하고 있습니다.

지난 8월 31일 열린 경북 농·식품 수출촉진대회에서 유통망개선과 시장개척을 통해 183만불의 김치를 세계 각국에 수출한 서안동농협 풍산김치공장이 수출기업 표창을 수상하였습니다.

올해에도 우리농협 경제사업은 조합원들이 생산에만 전념할 수 있도록 농산물 판매사업확대 및 농가소득증대에 더욱 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용사업은 우리농협의 주 수익 사업이며, 9월말 현재 상호금융예수금 잔액 3,072억원, 상호금융예수금 평잔 3,180억원, 상호금융대출금 잔액 2,795억원, 상호금융대출금 평잔 2,876억원, 보험료 잔액 108억원을 달성하였습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'18년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	161,144	98,069	60.9	98,800	△731	△0.74	
판 매	101,840	61,991	60.9	50,204	11,787	23.48	
구 매	30,847	21,185	68.7	21,874	△689	△3.15	
마 트	3,000	1,891	63.0	2,147	△256	△11.92	
가 공	23,160	11,162	48.2	23,262	△12,100	△52.02	
기 타	2,297	1,840	80.1	1,313	527	40.14	
상호금융 예수금	잔액	421,500	307,206	-43.8	342,019	△34,813	△10.18
	평잔	387,000	317,987	-48.9	340,644	△22,657	△6.65
상호금융 대출금	잔액	362,000	279,534	-30.0	298,585	△19,051	△6.38
	평잔	335,000	287,571	-19.9	295,446	△7,875	△2.67
보험(공제)료	15,533	10,844	69.8	10,361	483	4.66	

※ 상호금융대출금(예수금) 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	24,639	유동부채	34,288
현금	3,056	외상매입금	1,820
외상매출금	7,033	단기차입금	22,648
재고, 생물자산	7,681	기타유동부채	9,820
기타유동자산	6,869	금융업예수금	307,206
금융업예치금	32,110	금융업차입금	10,986
금융업대출채권	290,375	보험(공제), 농작물보험부채	0
(대손충당금)	12,380	비유동부채	4,571
보험(공제), 농작물보험자산	0	장기차입금	3,028
비유동자산	72,385	기타비유동부채	1,543
투자자산	21,359	부채합계	357,051
유형자산	51,017	출자금	17,019
무형자산	0	자본잉여금	1,969
기타비유동자산	9	자본조정	-139
		기타포괄손익누계액	22,970
		이익잉여금	8,259
		자본합계	50,078
<b>자산 총계</b>	<b>407,129</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>407,129</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'17년 9월말 (A)	'18년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	67,729	51,554	△16,175
영업비용	60,267	42,453	△17,814
매출총이익	7,462	9,101	1,639
신용사업	5,364	6,259	895
경제사업	2,098	2,842	744
판매비와관리비	8,071	8,101	30
영업이익	-609	1,000	1,609
교육지원사업비	1,143	1,946	803
영업외손익	1,102	871	△231
법인세차감전손익	-650	-75	575
법인세비용	1	1	0
당기순이익	-651	-76	575